¶ In isto ddm. q. sicut pr ex verbis Augusti. accepti in xi. ca. de ciui. dei. duplex est necessitas. scz coactiois. 7 hoc in voluntate nullo mo pt cadere. Et necessitas naturalis inclinatōis. sicut dicimus deū de necessitate viuere. 7 tali necessitate voluntas aliqd de necessitate vult. ¶ Ad cuius euidentiam sciendū est. q. in reb. ordinatis oportz pmi includi in secūdo. 7 in secūdo inuenit no solum illud qd oportz sibi fm rones p. n. sed etia illud qd oportz fm rones p. m. sicut homini puenit no solum rone veri. qd ei oportz fm p. n. priam differentia. que est ronale. sed etia vti sensu vel alio mento. qd etia ei oportz fm suu gen. qd est aial vel viuū

¶ Et sicut etia videmus in sensib. q. cu sensus tactus sit q. fundamentu omnū alior. sensu. in organo vniuersalius no solum inuenit p. n. rones illius sensus cuius est p. n. rones organū. sed etia p. n. rones tactus. sicut no solum oculus sentit albu 7 nigrū inq. tum est organū visus. sed etia sentit calidum 7 frigidū. 7 corrūpit ab eoz excellentiis fm q. est organū tactus. Natura aut 7 voluntas hoc mo ordinantur vt ipsa voluntas etia qdam natura sit. q. in omi qd in res

Instantie

Nota

Nota

Nota

Nota

Nota

Nota

Nota

Nota

Nota

bus inuenitur natura qdam dicitur et ita in voluntate oportet inueniri non solum id quod voluntatis est, sed etiam id quod nature est. Hoc autem est nature cuiuslibet create ut a deo sit ordinata in bonum naturaliter appetens illud. Unde et voluntas et ipsi inest quidam naturalis appetitus boni sibi pueniens. et propter hoc habet aliud appetere secundum propria determinacionem. non ex necessitate, quod est appetit ut voluntas est, sicut autem ordo nature ad voluntatem ita se habet ordo eorum que naturaliter vult voluntas ad ea respectu quorum, et se ipsa determinat. non ex natura, et ideo sicut natura est voluntatis fundamentum ita appetitibus quod naturaliter appetitur est aliorum appetibilium principium et fundamentum. In appetitibus autem finis est principium et fundamentum eorum que sunt ad finem cum ea que sunt ad finem non appetant nisi ratione finis, et ideo quod voluntas de necessitate vult quasi naturali inclinatione in ipsum determinata est finis virtutis, ut beatitudo, et ea que in ipso includuntur, ut est cognitio veritatis et alia huiusmodi. Ad alia vero non determinat de necessitate naturali inclinatione, sed propria dispositione absque omni necessitate. Quis autem quadam necessitate inclinatioe virtutis finem velit voluntas, nullo modo procedendum est quod ad illud volendum cogatur. Coactio enim nihil aliud est quam violentie cuiusdam inductio. Violentia autem secundum philosophum in animo est cuius principium est extra nihil referente vim passivam, sicut si lapis sursum projiciatur, quod nullo modo quantum est de se ad hunc motum inclinatur. Et cum ipsa voluntas sit quidam inclinatio, eo quod est appetitus quidam, non potest contingere ut voluntas aliquid velit et inclinatio eius non sit in illud et ideo non potest contingere ut voluntas aliquid coacte vel violente velit, etiam si aliquid naturali inclinatione velit. Patet igitur quod voluntas non necessario aliquid vult necessitate coactionis, vult tamen aliquid necessario necessitate naturalis inclinationis.

Coactio violentia

- Ad 1. Ad primum igitur dicitur quod ille communis appetitus beatitudinis non procedit ex aliqua coactione, sed ex naturali inclinatione.
- Ad 2. Ad id dicitur quod quantumcumque aliquid bonum efficaciter moueat voluntatem, non tamen ipsam potest cogere, quod ex quo ponitur quod velit aliquid, ponit inclinationem habere in illud quod est contrarium coactioni, sed ex perfectione boni alicuius contingit quod voluntas determinat ad illud naturalis necessitatis inclinatione.
- Ad 3. Intellectus aliquid naturaliter intelligit, sicut et voluntas aliquid naturaliter vult, sed coactio non est contraria intellectui secundum suam rationem, sicut et voluntati. Intellectus enim etiam habet inclinationem in aliquid, non tamen notat ipsam inclinationem, sed voluntas ipsam inclinationem hominis nominat. Unde quicquid sit secundum voluntatem sit secundum hominis inclinationem, et propter hoc non potest esse violentus, sed operatio intellectus potest esse contra inclinationem hominis que est voluntas, ut cum alicui placet aliqua opinio, sed propter efficaciam rationis deducit ad assentiendum contrario per intellectum.
- Ad 4. Ad id dicitur quod Augustinus loquitur de necessitate naturali qua a voluntate non excludimus respectu aliquorum, et hec etiam necessitas in diuina voluntate inuenitur sicut in diuino esse, ipse enim est necessarius per seipsum, ut dicitur in v. metaphysice.
- Ad 5. Ad id dicitur quod peccatum commissum non trahit cogendo voluntatem, sed inclinatio in quantum suat gratiam per quam homo fortificatur contra peccatum, et in quantum ex actu peccati relinquitur dispositio et habitus in anima inclinans ad sequens peccatum.
- Ad 6. Ad id dicitur quod circa hoc est duplex opinio. Quidam enim dicunt quod homo quantumcumque est in statu peccati mortalis potest peccatum vitare per voluntatem

libertatem, et proponunt quod dicitur quod non potest non peccare, id est non habere peccatum non potest, sicut et videtur dicere ipsum habere et vult vitare, potest autem secundum eos non peccare, id est non vitare peccatum. Et secundum hoc patet quod nulla necessitas inducitur in voluntatem ad consentiendum peccato. Quis autem dicitur quod sicut homo in statu vite huius non potest peccatum vitare, non quia possit vitare hoc vel illud, sed quia non potest vitare omnia, ut scilicet nullus committat, ita est etiam de mortalibus in eo qui gratiam non habet. Et secundum hoc etiam patet quod voluntas non habet necesse velle hoc vel illud, quis sine gratia inueniatur deficientes ab inchoatione inclinatioe in bonum. Ad id dicitur quod forma recepta in aliquo non mouet illud in quo recipitur, sed ipsum habere talem formam est ipsum motum esse, sed mouetur ab exteriori agente, sicut corpus quod calefit per ignem non mouetur a calore recepto, sed ab igne, ita etiam intellectus non mouetur a specie recepta vel a vero quod sequitur ipsam speciem, sed ab aliquo exteriori re que imprimitur in intellectu, sicut est intellectus agens vel phantasma vel aliud huiusmodi. Et preterea sicut verum est proportionatum intellectui, ita et bonum affectui, unde verum propter hoc quod est in apprehensione non est minus natum mouere intellectum quam bonum affectum. Et preterea hoc quod voluntas non cogit a bono non est ex insufficientia boni ad mouendum, sed ex voluntatis ipsa ratione, ut ex dictis patet. Per hoc etiam patet solutio ad id dicitur quod res que est extra animam non imprimunt speciem suam in intellectu possibilem, nisi per operationem intellectus agentis, et pro tanto dicitur anima in seipsa formas rerum formare, et similiter etiam non est sine operatione voluntatis quod voluntas in appetibile tendat, unde ratio non sequitur. Et sic potest dici sicut ad precedentia duo. Ad id dicitur quod primum bonum est per se volitum et voluntas naturaliter, et per se illud vult, non tamen semper illud vult in actu, non enim oportet quod ea que sunt naturaliter anime puenientia semper in actu in anima esse, sicut principia que sunt naturaliter cognita non semper actu considerantur. Ad id dicitur quod non ad eandem necessitatem pertinet necessitas qua per se sciamus aliquid necessario cognoscimus, et necessitas qua de necessitate sciamus appetimus. Primum enim potest esse secundum necessitatem coactionis, sed secundum non nisi secundum necessitates naturalis inclinationis. Et sic voluntas etiam vult de necessitate bonum in quantum naturaliter vult bonum. Et per hoc patet solutio ad id dicitur quod liberas que augetur et minuitur est libertas a peccato et miseria, non autem liberas a coactione, unde non sequitur quod voluntas possit ad hoc deduci quod cogatur. Ad primum autem in contrarium dicendum, quod auctoritas illa est intelligenda de necessitate coactionis que secundum Augustinum, v. de ciuitate dei, voluntati repugnat. Ad secundum dicendum quod non pertinet ad impotentiam voluntatis quod naturali inclinatione de necessitate in aliquid feratur, sed ad eius virtutem, sicut graue tanto est virtuosius quanto maiori necessitate deorsum fertur, pertinet autem ad eius infirmitatem si ab alio cogeretur. Ad tertium dicendum quod libertas secundum Augustinum opponitur necessitati coactionis, non autem naturalis inclinationis. Ad quartum dicendum quod necessitas naturalis non repugnat dignitati voluntatis, sed sola necessitas coactionis. Ad quintum dicendum quod voluntas in quantum est rationalis ad opposita se habet, hoc autem est considerare ipsam secundum illud quod sibi est proprium, sed prout est natura quidam nihil prohibet eam de terminari naturaliter ad unum. Ad sextum dicendum

- Opio 2a
- Ad 8
- Ad 9
- Ad 10
- Ad 11
- Ad 12
- Ad 13
- Ad 14
- So. inst.
- Ad 1.
- Ad 2.
- Ad 3.
- Ad 4.
- Ad 5.
- Ad 6.
- Ad 6
- Ad 6

q voluntas dividitur ptra appetitum naturalem cu pessi
one acceptum id est qui est naturalis tm sicut homo con
tra illud qd est tm animal no autem dividitur ptra natu
ralem appetitum absolute sed includit ipsum sicut ho in
ctu die animal. ¶ Ad septimū ddm q etiā illa rō proces
dit de voluntate fm q voluntas est hoc em est primum vol
luntati in qm est voluntas q sic dñā actū suoz.

Ad 7

¶ Sexto querit. utrum

voluntas de necessitate velit quicqd vult. Et
videtur q sic quāto em aliquid est nobilius tanto est im
mobilis siue immutabilis sed vivere est nobilius qd esse
et intelligere qd vivere. 7 velle qd intelligere. ergo velle est
immutabilis qd esse sed esse anime 7 voluntatis est im
mutabile. qz incorruptibile. ergo 7 velle eius erit immu
tabile. 7 ita quicqd vult immutabiliter 7 necessario vult

¶ Qre. Quāto aliquid est deo conformius tanto est im
mutabilis sed magis pformatur anima deo secūda con
formitate que est similitudinis qd pma pformitate que
est imaginis. in pma em conformitate habet immutabi
litatem quia non potest imaginem amittere anima. fm il
lud ps. In imagine perranlit homo. ergo fm pformita
tem secūdam que est similitudinis pformans in debita volū
tatis ordinatione habebit immutabilitatem. vt voluntas

3 immutabiliter velit bonū nec possit velle malū. ¶ Qre.
Sicut se habet actus ad ens actu ita se habet potētia ad
esse possibile. sed deus cum sit actu bonus non potest ali
quid actu malum facere. ergo eius potētia que bona est
non potest producere aliquid quod sit malum in potētia
et ita voluntas quam diuina providentia producit non

4 potest in malum. ¶ Qre. Scdm pfm in. vi. et. vij. ethi
sicut pncipia se habent ad pclusiones in scientijs demon
stratijs ita fines ad ea que sunt ad fines in operationi
bus 7 appetitibz sed ex pncipijs que sunt naturaliter sc
ta inducitur necessitas in intellectu vt conclusiones de ne
cessitate cognoscant. ergo ex hoc q voluntas de necessitate
vult finem vltimū per modum iam dictum de necessitate
vult omnia alia que in vltimū finem ordinantur.

¶ Qre. Omne illud quod naturaliter determinatur ad
aliquid de necessitate sequitur illud nisi sit aliqd impedi
ens sed voluntas naturaliter vult bonum. 7 cum non sit
aliquid qd eam impedire possit. eo q est sub deo potiss
ima fm Bernar. vt dicit glo. roma. vij. et. vij. ethi
liter vult bonū. ¶ Qre. Sicut tenebra opponitur luci
ita malū bono. sed sicut visus est qui naturaliter deter
minatur ad cognoscendū lucem 7 lucida. ita naturaliter
ea videt q illud qd tenebrosus est videre nō potest. ergo
et voluntas cuius obiectus est bonū ita immutabiliter bo
nū vult q malum nullo modo velle poterit. 7 sic voluntas
habet aliquam necessitatē. nō solum respectu finis vlti
mi. sed etiā respectu aliorum

¶ Sed ptra. Augusti. dicit q voluntas est qua peccat
et recte vivitur. ergo voluntas nō se habet immutabiliter
nec ad bonū neqz ad malum. ¶ Qre. Scdm Augusti.
peccatū adeo est voluntarium q nisi sit voluntarium nō est
peccatū. si igitur peccatū nullo modo est a voluntate pec
catum nullo modo erit. qd experimēto pz esse falsum.

¶ Responso ddm. q ex hoc aliquid dicit esse necessariū
q est immutabiliter ad vniū determinatū. Unde cū vol
luntas se habet in determinate respectu multoz nō ha

bet respectu omnī necessitatem. sed respectu eozum tm
ad que naturali inclinatione determinat. vt dictum est.

¶ Et qz mobile reducit ad immobile. 7 in determinatū
ad determinatū sicut ad pncipiū. ideo oportet q id ad
qd voluntas est ordinata sit pncipiū appetendi ea ad q
non est determinata. 7 hoc est finis vltimus. vt dicitur est

¶ Invenit autē id determinatio voluntatis respectu tm
respectu obiecti. respectu actus. 7 respectu ordinis in fi
nem. Respectu obiecti quidem est indeterminata volun
tas qm ad ea que sunt ad finem. nō qm ad ipsam
finem vltimū. vt dictum est. Et ideo ptingit q ad fines
vltimū multis modis pueniri potest. 7 diversis diverse
vie pperunt pueniendi in ipsum. et ideo non potuit esse
appetitus determinatus ad ea que sunt ad fines. sicut est
in rebz naturalibz que ad certum finem 7 determinatum
nō habent nisi certas 7 determinatas vias. Et sic pz q
res naturales sicut de necessitate appetit finem. ita 7 ea
que sunt ad finem. vt nihil sit in eis accipere qd possit ap
petere vel non appetere. sed voluntas de necessitate appe
tit finem vltimū vt non possit eum non appetere. sed non
de necessitate appetit aliquid eozum que sunt ad finem. vū
respectu huius est in potestate et appetere hoc vel illud.

Indefini
narō voli
ispā trū

¶ Secūdo est voluntas indeterminata respectu actus.
qz etiam circa obiectū determinatū potest vt actu suo cū
voluerit vel nō vt. potest em exire in actum volendi re
spectu cuiuslibet. 7 non exire. Qd in rebz naturalibz nō cō
tingit. grave em semp descendit deo. sum in actu nisi ali
quid phibeat. quod exinde ptingit q res inanimate non
sunt more a seipsis sed ab alijs. vnde nō est in eis moueri
vel nō moueri. res autē aiate a seipsis mouēt. et inde est
q voluntas pte velle vel nō velle.

¶ Tercio indeterminatio
voluntatis est respectu ordinis ad fines in qm voluntas p
appetere illud qd fm veritate ordinat in fines debiti. vel
fm apparentiā tm. Et hec indeterminatio ex duobz con
tingit. scz ex indeterminatōe circa obiectū in his q sunt
ad finem. et iterū ex indeterminatōe apprehensionis que
p nō esse recta. Sicut em ex aliquo pncipio vero dato nō
sequit pclusio falsa nisi per aliquā falsitatē rōnis. vel assu
mentis aliquā falsam rōnem. vel falso ordināris pncipiū
in pclusionem. ita etiā ex quo inest appetitus rectus vlti
mi finis nō potest sequi q aliquis aliqd inordinate appe
teret. nisi rō appeteret aliquid vt ordinabile in finem qd
nō est ordinabile in finem. sicut qui appetit beatitudinez
appetitu recto nunqz deduceret ad appetendū fornicati
onem. nisi in qm apprehendit eam vt quoddā hoīs bo
nū in qm quoddā delectabile. 7 sic vt ordinabile in bea
titudinē velur quādam imaginem eius. 7 ex hoc sequit
indeterminatio voluntatis qua pte bonū vel malū appete
re.

¶ Cum autē voluntas deat libera in qm necitatē nō
habet. libertas voluntatis in tribz pñderat. qm ad actū
in qm potest velle 7 non velle. et qm ad obiectum
in qm potest velle hoc vel illud. 7 eius oppositum. 7
qm ad ordinem finis in qm potest velle bonū vel ma
lum. Sed qm ad primū horum inest libertas volunta
ti in quolibet statu nature respectu cuiuslibet obiecti. Se
cūdam vero horū est quorūdam obiectoz scz respectu
eoz que sunt ad finem. nō respectu cuiuslibz status natu
re. sed illius tm in quo natura desicere p. Nā vbi nō est
defectus in apprehedendo 7 pñderādo nō pte esse volun
tas mali in his q sunt ad finem. sicut pz in beatis. et p rō
d: q velle malū nec est libertas nec pars libertatis qus
sit quoddā libertatis signum

Libertas
volū. i tri
b pñderat

- Ad 1. ¶ Ad primū scilicet dicitur quod alie esse non est determinatū a seipso. sed ab alio. sed a seipso sibi determinatū sibi velle. Et ideo quous sit immutabile. tñ velle indeterminatū est ac phoe in diuersa flexibile. tñ non est vey q̄ viuere t̄ intelz ligere est nobilitas q̄ est nisi dererminet ad eē. imo sic esse est in eis nobilitas fm̄ Dyo. v. ca. de di. no. ¶ Ad 2. dicitur q̄ conformitas imaginis attendit fm̄ potētiās naturales que sunt ei determinate a natura. t̄ ideo illa p̄formitas sp̄ mas/ nra. sed seba p̄formitas q̄ est similitudo est p̄ grām et has bitus t̄ actus virtutū. q̄ oia ordinant p̄ actū volūtatis q̄ in sua voluntate p̄sistit. et ideo ista p̄formitas non sp̄ ma/ ner ¶ Ad 3. dicitur q̄ in deo non est potētia passiva v̄l ma/ teriā q̄ distinguit p̄tra actū de q̄ obiectio p̄cedit. s̄ potētia actiua q̄ est ipse actus. q̄ vniūq̄ dicitur est potens agere fm̄ q̄ est actus. t̄ tñ hoc q̄ volūtas sit flexibilis ad malum nō h̄z fm̄ q̄ est a deo. sed fm̄ q̄ est de nihilo ¶ Ad 4. dicitur q̄ in sciētijs demonstratiuis hoc mō p̄clusiones se habēt ad p̄ncipia q̄ remota p̄clusionione remouēt p̄ncipiū. t̄ sic p̄ter hanc determinatiōem p̄clusionis respectu p̄ncipiorū ex ip̄ sis p̄ncipijs intellectus cogit ad p̄sentendū p̄clusionem. sed ea q̄ sunt ad p̄sequendū finē nō habēt hanc determinatiōem respectu finis vt remota aliq̄ eorū remoueat finis cum p̄ diuersas vias possit pueniri ad finē vltimū. vel fm̄ veritates vel fm̄ apparentiā. t̄ ideo ex necessitate q̄ inest appetitū volūtario respectu finis nō inducit necessitas ei respectu eorū q̄ sunt ad finē ¶ Ad 5. dicitur q̄ volūtas vult naturaliter bonū. sed nō determinate hoc bonū vel illud. sicut vult naturaliter videri colorē. sed nō hunc vel illum determinate. Et p̄ter hoc q̄ dicitur vult sub rōne boni vult. nō tñ opter q̄ sp̄ hoc bonū vel illud vult. ¶ Ad 6. dicitur q̄ nihil est adeo malū qd̄ non possit aliq̄uā habere sp̄m̄ boni. t̄ rōne illius bonitatis h̄z q̄ possit mouere appetitū

Septimo querit. utz

- 1. alijs mereat volēdo illud quod de necessitate vult ¶ Et videt q̄ nō. q̄ illud qd̄ ex necessitate qd̄ vult naturaliter vult. s̄ naturaliter nō meremur. ¶ t̄ talī volūta te nō meremur ¶ Pre. Meritū t̄ demeritū s̄ circa idē sed nullus demeret in eo quod vitare nō p̄t fm̄ Aug. ¶ ḡ nullus mereat in eo qd̄ de necessitate vult ¶ Pre. Nullus mereat nisi ex actu p̄tuit. s̄ ois actus p̄tuit ex electōe. nō aut ex naturali inclināōe. ¶ ḡ nullus mereat in eo qd̄ de necessitate vult ¶ Sed p̄tra. Deū naturaliter ex necessitate q̄libet creaturā appetit. s̄ in dilectōne dei meremur. ¶ in eo qd̄ necario qd̄ vult mereri p̄t ¶ Pre. Beatitudo in vita eterna cōsistit. sed sancti merēdo vitā eternā merent beatitudines quā q̄libet naturaliter vult. ergo aliquis meretur volēdo id quod naturaliter vult
- R^o ¶ R̄sio dicitur q̄ alijs volēdo qd̄ naturaliter vult. qd̄ mō mereat t̄ qd̄ ammo nō ¶ Ad cuius euidentiā sciendū ē qd̄ differēt est aliq̄d. p̄tuit hōi t̄ alijs animalibz tā fm̄ cor/ pus q̄ fm̄ animā. alijs em̄ animalibz fm̄ corpus. p̄tuit sunt sp̄alia tegumēta. sicut coruū durū t̄ alia h̄mōi. Specialia vero munimēta sicut cornua t̄ yngues t̄ h̄mōi. t̄ hoc q̄a habēt pauca vias opandi ad q̄ possunt determinata in/ strumēta ordinari. Sed hōi illa p̄tuit s̄ in generali inq̄n tū s̄ ei date man⁹ a natura q̄bus valeat sibi varia regu/ mēta t̄ munimēta p̄parare. Et hoc ideo. q̄ rō hōis ē ita multiplex t̄ ad diuersa se extendens q̄ nō possit natura de/ ceptata instrumēta ei sufficiētia p̄parare. Sicut etiā est ex p̄tē apprehēsiōis. q̄ alijs animalibz sunt indite fm̄ natura/

lem estimatiōem quedā sp̄cales p̄ceptiōes ei necessarie. s̄ cur ouis q̄ lupus ei sit inimicus. t̄ alia h̄mōi. s̄ loco huius sunt hōi indica vniuersalia p̄ncipia naturaliter intellecta per q̄ in oia q̄ sunt ei necaria p̄cedere p̄t. Et sicut etiā ē ex p̄tē appetit⁹ alicui⁹ rei determinate. sicut grauis q̄ sit deorsū sum. t̄ vnicuiq̄ animalū illud qd̄ est sibi p̄ueniēs fm̄ suā natu/ rā. sed hōi indit⁹ est appetit⁹ vltimi finis sui in cōi vt sc̄ naturaliter appetat se eē p̄pletū in bonitate. s̄ in q̄ illa cōs/ p̄tērio p̄sistit v̄tū in virtutibz vel sciētijs vel delectatiōibz vel h̄mōi alijs nō est ei determinatū a natura. Quā ḡ ex p̄ p̄tā rōe adurus dei gr̄a apprehēdit aliq̄d sp̄ale bonū vt suā b̄ritudine in q̄ vere b̄ritudo sua p̄sistit. tūc mereat nō ex h̄ q̄ appetit b̄ritudine quā naturaliter appetit. sed ex h̄ q̄ appetit hoc sp̄ale qd̄ nō naturaliter appetit. vt v̄sionez dei. in q̄ tñ fm̄ rei veritatē sua b̄ritudo p̄sistit. Si p̄o ali/ quis p̄ rōem erroneā deducat vt appetat aliq̄d sp̄ale vt suā b̄ritudine. puta carnales delectatiōes. in q̄bus tñ fm̄ rei veritatē sua b̄ritudo nō p̄sistit. sic appetēdo suā b̄ritu/ dine demeret. nō q̄ appetit b̄ritudine. sed q̄ indebite ap/ petit hoc vt b̄ritudine. in q̄ b̄ritudo nō est. ¶ Itz q̄ vo/ lendū id qd̄ qd̄ naturaliter vult fm̄ se nō est meritozium vel demeritozium. sed q̄ indebite appetit hoc vt b̄ritudine nem. t̄ hoc mō sancti merent appetēdo deum vel vitam eternā ¶ Et p̄ter p̄ hoc solutio ad obiecta

Octauo querit. utru

deus possit cogere voluntatē ¶ Et videt q̄ sic quicūq̄ em̄ vertit aliq̄d q̄cuq̄ vult p̄t cogere illud. sed si cur d̄z. p̄urb. xxi. Cor. reḡ in manu dñi est q̄cuq̄z volu/ erit verter illud. ¶ ḡ deus p̄t cogere voluntatē ¶ Pre. Ro. p̄. p̄ter qd̄ tradidit illos deus t̄ glo. Aug. ¶ d̄z Dani/ festū est deū opari in cordibz hōim ad inclinādas volun/ tates eorū q̄cuq̄z voluerit. sive in bonūz p̄ misericordia sua. sive in malū p̄ meritis eorū. ¶ ḡ deus p̄t cogere volūta te ¶ Pre. Si finitū finire agat infinitū agit infinite. s̄ ali/ qua creatura trahit voluntatē finite. q̄ vt d̄z Tull⁹. hō nestū est qd̄ sua vi nos trahit t̄ sua dignitate nos allicit. ¶ deus q̄ h̄z infinitā virtutem in agēdo p̄t totaliter cogere voluntatē ¶ Pre. Ille p̄rie d̄z ad aliq̄d ab alio cogi. qui nō p̄t nō facere. sive velit sive nō velit. sed volūtas nō p̄t velle qd̄ deus volūtate b̄nplaciti vult eā velle. als volun/ tas dei est inefficax respectu volūtatis nre. ¶ ḡ de⁹ p̄t cogere voluntatē ¶ Pre. Cuiuslibet creature est p̄fecta obedien/ tia ad suū creatōre. sed volūtas creatura qd̄ est. ¶ ḡ inest ei obedientia p̄fecta ad creatōre. ergo deus potest eā cogere ad quod vult

¶ Sed p̄tra est q̄ libet eē a coactōe ē naturale voluntati s̄ naturalia nō p̄t ab aliq̄ remoueri. ¶ ḡ volūtas nō p̄t cogi a deo ¶ Pre. Deus nō p̄t facere q̄ opposita sint simul vera. s̄ volūtariū t̄ violētū s̄ opposita. q̄ violētū ē sp̄s inuolūtarij. vt p̄z in. iij. ethi. ¶ ḡ deus nō p̄t facere vt volū tas aliq̄d coacte velit. t̄ ita nō p̄t cogere voluntatem.

¶ R̄sio dicitur q̄ deus p̄t mutare voluntatē de neces/ sitate. nō tñ p̄t eā cogere. Quātumcūq̄ em̄ volūtas inu/ tet in aliq̄d non d̄ cogi in illud Cuius rō est q̄ ipm̄ velle aliq̄d est inclinari in illud. coactio autēz vel violentia est cōtraria inclinātiōi illius rei que cogitur. Cum igitur deus voluntatē immutat facit vt p̄cedenti inclinātiōi suc/ cedat alia inclinātiō. ita q̄ p̄ma aufertur t̄ secūda manet Unde illud ad quod inducit voluntatē nō est p̄trariū in/ clinātiōi que p̄us inerat. vñ nō est coactio vel violentia.

Sol. ad ob.

Contra

R^o

sicut lapidi rone sue gravitatis inest inclinatio ad locum deorsum. hac aut inclinatio manente si sursum pociatur erit violenta. si aut deus auferat a lapide inclinatioem gravitatis. et det ei inclinatioem levitatis. tunc ferri sursum no erit ei violentu. et ita oppositus motus pr esse sine vio- lencia. Et p hunc modu intelligendu est q deus volunta- tem immutat. sine hoc q voluntate cogat. Potest autem voluntate immutare ex hoc q ipse in voluntate operatur. sicut in natura. Un sicut omnis actio naturalis est a deo. ita omnis actio voluntatis inquantu est actio voluntatis. no solu est a voluntate vt immediate agere. sed etia a deo vt pmo agente qui vehemens impmit. Un sicut volu- tas pr mutare actu suu in aliud. vt ex dictis pz. ita etia et multo amplius deus. Immutat aut duplr. vno mo mouedo tm. qn scz voluntate mouet ad aliqd volendu si ne hoc q aliqua forma impmit voluntati. sicut sine apposi- tione alicuius habitus qnqz facit vt ho velit hoc q homo prius no volebat. Alio mo impmendo aliqua formaz in ipsam voluntate. Sicut em ex ipsa natura qua deus vo- luntati dedit inclinac voluntas ad aliqd volendum. vt ex dictis pz. Ita ex aliquo supaddito. sicut est gratia vel vir- tus inclinac vltorius ad volendu aliqd in aia ad qd prius no erat determinata naturali inclinatioe. sed hec quidez inclinatio supaddita qnqz est pfecta. et qnqz est impfecta. Qn qdem est pfecta. ita facit necessariam inclinatioem in illud ad quod determinat. sicut p naturaz de necessitate inclinac voluntas in appetendu finem. sicut cotingit in be- atis in qbus charitas pfecta inclinac sufficienter in bonu no solu quantum ad fine vltimu. sed etia quantum ad ea que sunt ad fine. Aliqñ vero forma supaddita no est vsque/ quaqz pfecta. sicut in viatoribz. et tunc ex forma supaddi- ta voluntas inclinac qde. sed no de necessitate. Et p hoc patet solutio ad obiecta. Nam pme rones. pbabant q deo pr immutare voluntate alic. sicut q no pr cogere. quoru veruqz veru est. vt ex dictis pz. Sciendu tm q cu dz in- giosa inducta q deus opatur in cordibz hominu ad meli- nandas eoz voluntates in malu. no est intelligendu. vt glo- ibide dr. q deus malicia impartiat. sed quia sicut apponit gram vn inclinac hoim voluntas ad bonu. ita subtrahit q/ busda q subtrahit inclinac eoz voluntas ad malu.

Deus du. i. mutat volu.

Solo ad ob

Nota

Quo querit. utrum

aliqua creatura possit immutare voluntatem vel impmere in ipsam. Et videt q sic. qz ipsa voluntas creatura qda est. sed voluntas actu suuz immutat q vult. ergo videt q creatura immutat voluntate et cogat ipsam. Pre. Difficilius est imutare totu qz pres. sed fm qda phos corpa celestia immutat totam multitudinē ad ali- qd volendu. q multo fortius videt q possint cogere volu- tate alicuius vnus. Pre. Quicunqz ab aliq vincit cogit ab illo. sed fm phm in. vij. ethi. incōtinentes vincunt a passionibz. qz passiones immutat et cogit incōtinentis vo- luntate. Pre. S. Aug. in. ij. de tri. supiora ra in spua libz qz in corpalibz mouent inferiora naturali quoda or- dine. sed angeloz bonoz sicut intellectus est supior et pfe- ctior nostro intellectu. ita et voluntas nostra voluntate. ergo sicut per intellectu suu possunt impmere in intellectu nostru cum illuminando. fm doctrina Dion. ita videt q per voluntate suam possunt impmere in voluntatem. aliquantulu eam immutādo. Pre. S. Dyo. superio- res angeli illuminat et purgat inferiores. sed sicut illumi-

natio prinet ad intellectuz. ita purgatio nostra prinet ad affectu. Sicut angeli possunt impmere in intellectum. ita etiam in voluntate. Pre. Magis natu est aliquid im- mutari a superiori natura q inferiori. sed in voluntate nos- tra. sicut est inferior appetitus sensibilis. ita et supior vo- luntas angelica. igit cu appetitus sensibilis immutat in- terdu voluntate. multo fortius voluntas angelica poterit voluntate nostra immutare. Pre. Luce. xij. dr pater familias seruo copelle intrare. intrat aut ad illa cenaz per voluntate. q per angelu qui est dei minister pr volu- tas nostra ad aliquid cogi.

Contra

Sec pta est qd Bombar. dr q liberu arbitriu est potentissimu sub deo. sed nihil immutat nisi a fortiori. ergo nullus nisi deus pr voluntate immutare. Pre. Veru tu et demeritu in voluntate qdamno consistit. q si aliq crea- tura possit immutare voluntate possit aliquis iustificari vel effici peccator p aliqua creatura. qd falsum est. qz nul- lus fit peccator nisi p seipsum. nec aliqs fit iustus nisi deo opante et ipso cooperante.

Contra

R. Du. volu

imutat

Risio ddr q voluntas pr intelligi immutari ab alio duplr. vno mo sicut ab obiecto suo. sicut voluntas immu- rat ab appetibili. et sic no querim? hic de immutabilitate. Hoc em est sup ostesum q aliqd bonu de necessitate mo- uet voluntate p modu obiecti. qz voluntas no cogatur. Alio vero mo pr voluntas immutari ab aliq p modu cau- se efficiētis. et sic dicim? q no solu nulla creatura pr cogere voluntate agedo in ipsam. qz hoc nec deus poterat. sed nec pr etia directe agere in voluntate vt ea immuret ne- cessario vel qitercuqz inclinet qd de? pr. S. Indirecte po- aliter inclinare voluntate aliq creatura. non tm necessa- rio immutare. Cuius ro est. qz cu actus voluntatis sit qsi- medius inter potentia et obiectu immutatio actus volu- tatis pr considerari vel ex pre voluntatis ipsius. vel ex parte obiecti. Ex pre qdem voluntatis immutare actu voluntatis no pr nisi qd opatur intra voluntate. et hec est ipsa vo- luntas. et illud qd est ca esse voluntatis qd fm fides solus deus est. vn solus deus pr inclinatioem voluntatis quaz et dedit trāsferre de vno in aliud fm q vult. Sed fm illos qui ponit aiam creatā ab intelligētis. qd tm fidei contra- riu est. ipse angelus vel intelligētia hz effectū intrinsecu vo- luntati inquantu causat eē qd est intrinsecu ipsi voluntati.

Opinio

Aucene

Recpbat

Duobie

ctu volu.

Et fm hoc Aucē. ponit q sicut corpa nra immutant a corpibz celestibz. ita voluntates nre immutant a volunta- te aiaz celestiu. Qd tm oino est hereticu. S. si consideret actus voluntatis ex pre obiecti. sic voluntatis inuenitur du- plex obiectu. Vnu ad qd de necessitate inclinatiois natu- ralis determinat. et hoc qde obiectu est voluntati inditu et ppositu a creatore q naturale inclinatioem dedit ei in illud. vn nullus pr necario p tale obiectu immutare voluntate nisi solus deus. Aliud vero est obiectu voluntatis. qd qde na- tu est immutare voluntate inqntu in eo est aliq silitudo vlti- do respectu vltimi finis naturaliter desiderati. No tm ex hoc obiecto voluntas de necessitate immutat. vt pus dictu est. qz no in eo singulariter inuenit ordo ad vltimu finem naturaliter desideratu. Et mediare hoc obiecto pr aliq creatura inclinare aliqrenus voluntate no tm necario im- mutare. sicut pz cu aliqs psuadet alicui aliqd faciēdu ppo- nēdo ei eius vtilitate et honestate. tm in ptae voluntatis et vt illud acceptet eo q no est determinata naturaliter ad illud. Sic igit nulla creatura pr directe immutare volun- tatem. pr autē extrinsecus aliquid pponendo voluntati eam aliquantulu inducere. uo tamen immutare.

- Ad 1.** **A**d primū igit dōm q voluntas potest seip am int
militare respectu aliquor etiā directe. cum sit dñā suoz ac
tuū. Et cū dī q nō immutat directe a creatura. intelligi
tur a creatura. aliā. nō tū ipsa p se cogere. quia in hoc im
porat cōtradictio. scz q aliqd sit coactū a seipso. qz volē
tum est in quo nihil cōfert vim patiens. pferat aut vim in
ferens. Et sic volūtas nō p se cogere. qz sic ipsa in illa vi
aliqd cōferret inquantū cogeret se. et nihil pferret inq
ntū cogere qd impossibile est. Per que etiā modū pro
bat pbs in v. ethico. q nō patit quis iniustū a seipso. qz q
patit iniustū patitur aliqd cōtra voluntatē suā. si aut fā
ciar iniustū est fm suam voluntatem. **A**d scōm dōm q
cōpā celestia nō possunt de necessitate immutare volun
tate neq vnus hoīs neq multitudinis. sed possunt im
mutare ipsa corpa. et ipso aut corpe volūtas aliq mō incli
natur. licet nō necessario qz resistere p. qz colerici ex natu
rali cōplexione inclinant ad iram. nō aliqd colerici p re
sistere p voluntatē inclinationi. nō autē resistūt nisi sapiē
tes corpalibus inclinationibz. qui sunt pauci respectu stul
tor. quoz infinitus est numerus. **E**cce. pmo. Et ideo dī
ctur q corpa celestia immutāt multitudines inquantum
multitudo sequit inclinationes naturales. nō aut immutāt
hunc vel illū. qui p prudentiā resistunt inclinationi predi
cere. **A**d terciū dōm q incōtinens nō dī vinci a passio
nibus. qz ipse passiones cogant vel immutent necessario
voluntates. aliqñ incōtinens nō esset puniendus. qz pene
nō debent immolari. Incōtinens autē nō dicitur inuolu
tariis operari fm pbs in tercio ethi. sed dī incōtinens
vinci a passionibus. inquantū eoz impulsui cedit volun
tate. **A**d quartū dicendū q angeli nō imprimunt in
intellectu quasi interius aliquid in intellectu agentes. sed
ex parte obiecti inquantū intelligibile pponunt quo et in
tellectus noster cōformatur et cōuincitur. sed obiectū vo
luntatis per angelum ppositum nō de necessitate immu
tat voluntatē. vt dicitur est. et ideo nō ē simile. **A**d quin
tū dicendū q purgatio illa fm quā angeli purgant ad
intellectū pertinet. est em purgatio a nescientia. vt dicit
Dyo. eccl. hierarch. Si tamē pmeret ad affectum dis
cerent purgare quasi p suadendo. **A**d sextū dicendū
q illud quod est inferius voluntate vt corpus vel appeti
tus sensibilis nō immutat voluntatē quasi directe in vo
luntate agendo. sed solū ex parte obiecti. obiectū autē vo
luntatis est bonū apprehensum a rōne vniuersali. sed bonū
apprehensum a rōne vniuersali nō mouet nisi mediante p
riculari apprehensione. vt dī in tercio de aīna. eo q actus
sunt in particularibz. **E**t ipsa aut passione appetitus senti
tū cuiusdā p esse interdū cōplexio corpis. vel quecumq
passio vel impressio corpalis. ex eo q appetitus ille vtr
oz gano impedit et interdū totaliter ligat ipsa picularis ap
prehensio. vt illud qd rō superior dicitur in vlti nō applicet
actu ad hoc picularē. Et sic voluntas in appetendo mo
uetur ad illud bonum quod sibi nūciat ratio particulari
ris. ptermissio illi bono quod sibi nūciat ratio vniuers
salis. **E**t per hunc modū huiusmodi passiones voluntas
rem inclinant. nō tamen de necessitate immutāt. quia in
potestate voluntatis est huiusmodi passiones cōprimere
vt vltis rōnis non impediāt. fm illud **B**en. qto. subrus
te erit appetitus tuus scz peccati. **A**d septimū dōm q
cōpulsio illa de qua ibi fit mentio non est coactionis sed
efficacia p suasionis. vt per aspera vel p lenia

Quinto querit. utruq
voluntas et intellectus sint eadē potentia. **Co.**
 videtur q sic. Potētie distinguunt fm ppta obiecta. ob
 iectum aut intellectus est verum. voluntatis vero bonū
 cum ergo verū et bonū sint idem supposito et differant rō
 ne. videtur q intellectus et voluntas sint idem in re. sed
 differant rōne. **P**re. **S** p h m in. ij. de aīa. voluntas et
 in rōne est. ergo vel est idē qd rō vel pars rōnis. sed ratio
 est eadē potētia cū intellectu. qz et voluntas. **P**re. **A**
 res aīe cōter diuidunt in irascibile rōnale et cōcupiscibile
 sed distinguunt volūtas ab irascibili et cōcupiscibili. q cōti
 nes sub rōnali. **P**re. **U**biqñq inuenit vniū obiectū re
 et rōne est vna potētia. sed voluntatis et intellectus practi
 ci est vniū obiectū re et rōne. vtriusq em obiectū dī bonū
 ergo intellectus practicus nō est alia potētia qz volūtas
 sed intellectus speculatiuus nō est alia potētia qz practi
 cius. qz fm p h m in ter de aīa. Intellectus speculati
 uū p extensionē fit practicus. q volūtas et intellectus st
 simplr vna potētia. **P**re. **S**icut ad cognoscendū disse
 rentiā duoz ad inuicē. oportet q idē sit q cognoscit vtriusq
 eoz inter que differētia cōsideratur. ita oportet q idē sit
 qui cognoscit et vult. **S**ed ad hoc q cognoscat differē
 tia inter aliqua duo. vt inter album et dulce. oportet q ea
 dem sit potētia q cognoscat vtriusq. ex quo pbat p h m
 in sebo de aīa sensum cōem esse. ergo ea rōne oportet esse
 vniā potētia que cognoscat et vult. et ita intellectus et vo
 luntas sunt vna potētia vt videtur. **Cōtra**
Sed cōtra est q appetitiū genus anime aliud est
 ab intellectu fm p h m. sed volūtas cōtinet sub appeti
 uo. ergo volūtas est alia potētia ab intellectu. **P**re. **I**n
 intellectus cogi p fm p h m in v. metaph. sed volūtas non
 potest cogi. vt dictum est. ergo intellectus et volūtas nō
 sunt vna potētia. **R**
Ratio dōm q intellectus et volūtas sunt diuerse po
 tētie et ad diuersas potētiāz genera p rīnes. **A**d cuius
 euidētia sciendū ē. q cū distinctio potētiāz attendat pe
 nes actū et obiecta. nō qlibet obiectoz. dñā ondit diuersi
 tatē potētiāz. sed dñā obiectoz. inqntū obiecta st. nō
 aut aliq accēntalis dñā q accidat obiecto fm q est obiectū
 vt sensibili inquantū sensibile accidit esse aīatū. qz
 ipse rebz q sentiunt he dñe sint cōntales. et ideo penes
 has dñas nō diuersificānt potētie sensitiue sed penes au
 dibile et visibile et rāgibile q sunt dñe sensibilis inquantū
 sensibile. siue p cōsensibile p mediū siue sine medio. **E**t qñ
 quidē dñe cōntales obiectoz inqntū st obiecta. sumunt
 vt diuidētes p se aliqd spēale obiectū aīe. ex hoc diuersifi
 cant potētie. sed nō genera potētiāz. sicut sensibile noiat
 nō obiectū aīe simplr. sed qd dā obiectū qd p dicitis disse
 rentis p se diuidit. **U**ñ visus et auditus et tactus sunt diuer
 se potētie spēales ad idē genus potētiāz aīe p rīnes scz
 ad sensum. **S**ed qñ dñe accepte diuidūt ipm obiectū cōi
 ter acceptū. tūc ex vlti dñā in nō refcūt diuersa genera po
 tētiāz. **D**icit aut aliqd esse obiectū aīe fm q hz aliquaz
 habitudinē ad ipsam aīam. vbi inuenimus diuersas rō
 nes habitudinis ad aīam. ibi inuenimus p se differētia
 obiecti anime demonstrantē fm diuersuz genus potētia
 rum anime. **R**es autem inuenitur ad aīam duplicem ha
 bitudinē habere. vnam fm q res est in aīna p modū
 anime non p modūz sui. aliam fm q aīna comparatur
 ad rem in suo esse existentē. **E**t sic obiectū aīe est duplex.

Duplex ob **U**no modo inquantū natum est esse in anima, non sicut esse
 appium, sed sicut in modū anime scilicet spiritualiter, et hec est ratio
 cognoscibilis inquantū cognoscibile est. Alio modo est
 aliquid obiectū anime sicut quod ad ipsam anima inclinatur et
 ordinatur sicut in modū ipsius rei in seipsa existentis. Et
 hec est ratio appetibilis inquantū appetibile. unde et cognos-
 scitū in anima et appetitūz cōstituunt diuersa genera
 potentiarū. Unde cum intellectus sub cognitiuo cōpres-
 hendatur, voluntas autē sub appetitūo, oportet voluntatē
 et intellectū esse potētiās generice etiā diuersas

Ad 1. **¶** Ad primū ergo dicendū quod distinctio potentiarū
 non oritur ex obiectis sicut rem cōsideratis, sed sicut rōnem
 quia ipse rōnes obiectoz specificant ipsas operatōes pos-
 sentiarū. Et ideo vbi est diuersa ratio obiecti inueniuntur
 diuersas potētiās quibus sit eadem res que subest vtrique
 rōni, sicut est de vero et bono. Et hoc etiam patet in
 rebus materialibus, nam aer patitur ab igne inquantūz
 est calidus sicut quod est in potentia aer calidus, inquantū vero
 ignis est lucidus patitur ab eo aer sicut quod ipse est dyapha-
 nus. Nec est eadem potētia in aere sicut quā dicit dyapha-
 nus et potētia calidus, quibus idem ignis sit qui in vtrāque
 potētiā agit

Duplex 2 **¶** Ad secundū dicendū quod potētia duplici-
 ter potest cōsiderari, vel in ordine ad obiectū vel in ordi-
 ne ad essentia anime in qua radicitur. Si ergo voluntas
 cōsideretur in ordine ad obiectū, sic ad aliud genus ani-
 me pertinet quod intellectus. Et sic voluntas cōtra rōnem et
 intellectum distinguitur, ut dictum est. Si vero volun-
 tas cōsideretur sicut illud in quo radicitur, sic cum volun-
 tas non habeat organū corporale, sicut nec intellectus, volun-
 tas et intellectus ad eandē partem anime reducuntur, et
 sic quādoque intellectus vel ratio sumitur, putat includit in
 se vtrāque. Et sic dicitur quod voluntas est in ratione, etiam
 sicut hoc rōnale includens voluntatem et intellectū diuidit
 tur cōtra irascibile et concupiscibile. Unde patet solutio
 ad tertium. **¶** Ad quartū dicendū quod obiectū intellectus
 practici non est bonū, sed vix relatum ad opus. **¶** Ad v.
 dicendū quod velle et cognoscere non sunt actus vnus ratio-
 nis, et ideo non possunt pertinere ad vnā potētiā, sicut
 cognoscere dulce et album, unde non est simile

Undecimo queritur.

¶ **Q**ueritur an voluntas sit altior potētia quod intelle-
 ctus vel eodē modo. **¶** **R**es videtur quod intellectus sit altior
 et nobilior, nobilitas enim anime consistit in hoc quod est ad ima-
 ginem dei, sed anima ad imaginē est sicut rōnem intellectū
 nam, unde **Aug.** dicit in tertio super Genesim, ad lram Intel-
 ligamus in eo factum hominē ad imaginē dei quo irra-
 tionalibus animantibus antecellit, illud autē est ipsa rō vel mens
 vel intelligentia, si quo alto vocabulo cōmodius appellat
 ergo excellentissima potētia est intellectus. **¶** **S**ed dices
 res, quod sicut imago est in intellectu, ita etiam in voluntate
 cum imago sicut **Aug.** in li. de trinitate attendat sicut memo-
 riam intelligentiā et voluntatem. **¶** **S**ed contra, ex quo
 voluntas anime per se imaginem attenditur, oportet quod
 sit id excellentius anime vbi magis proprie inuenitur ratio
 imaginis, sed si imago sit in voluntate et in intellectu magis
 proprie est in intellectu quod in voluntate, unde **Ag-**
 ster in secundo sententiarum dist. xvi. dicit imaginem esse in cog-
 nitione veritatis, similitudinem in dilectione boni. **¶** **¶** **¶** **¶**
 ter quod adhuc intellectus sit nobilior quod voluntas. **¶** **P**re-
 terea, cum de potētiis in dicemus ex actibus, oportet ipam

potentiam esse nobiliores cuius actus est nobilior, sed in-
 telligere est nobilior quod velle, ergo intellectus est nobilior
 quod voluntas. **¶** **P**robatio medie. Cum enim actus specificetur
 tur ex terminis, oportet illius actum esse nobiliores cuius
 terminus est nobilior, sed intellectus actus est sicut morū
 ad animā, actus autem voluntatis sicut morū ab anima ad
 res, ergo cum anima sit nobilior rebus exterioribus, intelli-
 gere est nobilior quod velle. **¶** **P**reterea, in omnibus ordinatis
 quanto aliquid magis distat ab infimo, tanto est altius. **¶**
 sed infimū in potētiis anime est sensus, voluntas autem
 magis appropinquat sensui quod intellectus, nam voluntas
 cum sensitiuis potētiis cōmunicat in cōditione obiecti.
¶ **S**icut enim sensus est particulariū ita et voluntas, volumus
 enim particularē sanitatē et non hoc vniuersale quod est san-
 itas, intellectus autē est vniuersaliū, ergo intellectus est
 altior potētia quod voluntas. **¶** **P**reterea, regens est nobilior
 rector, sed intellectus regit voluntatē, sicut rō. **¶** **P**reterea, ad
 quod aliud est habet auctoritatē supra ipam et maiorem
 si sit diuersum in essentia, sed intelligentia est a memoria, si
 cur filius a patre, voluntas autē a memoria et intelligentia
 sicut spūs a patre et filio, intelligentia habet auctoritatē
 respectu voluntatis, et est maior et potior ea. **¶** **P**reterea, quā
 rō aliquis actus est simplicior et immaterialior tanto est no-
 bilior, sed actus intellectus est nobilior quod voluntatis et im-
 materialior, quia intellectus abstractit a materia, non autē
 voluntas, ergo actus intellectus est nobilior quod voluntatis.
¶ **P**reterea, intellectus in anima cōmparat splendori in res-
 bus materialibus, voluntas sicut affectus calori, ut ex dis-
 cretis patet sanctorum, sed splendor est nobilior calore cuius sit
 qualitas nobilioris corporis, ergo intellectus est nobilior
 voluntate. **¶** **P**reterea, aliquid quod est propriū hominis in-
 quantum est homo sicut philosophus in ethicis, est nobilior eo
 quod est commune homini et alijs animalibus, sed intelli-
 gere est propriū hominis, velle autem alijs animalibus conue-
 nit, ut dicit philosophus in tertio ethicorum, quod voluntario partici-
 pant pueri et bruta, ergo intellectus est nobilior volunta-
 te. **¶** **P**reterea, quanto aliquid est propinquius fini tanto est
 nobilior, cum ex fine sit ratio bonitatis in his que sunt ad
 finem, sed intellectus noster est propinquus fini quod voluntas,
 prius enim homo attingit finem per intellectū cognoscendo
 ipsum quod per voluntatē appetendo ipsum, ergo intellectus
 est nobilior quod voluntas. **¶** **P**reterea, **Grego.** in vi. mora.
 vita contemplatiua est maioris meriti quod actiua, sed vita
 cōtemplatiua pertinet ad intellectū, actiua autē ad volunta-
 tem, ergo intellectus est nobilior quod voluntas. **¶** **P**reterea, di-
 cit philosophus in x. ethicorum, quod intellectus est optimus eorum que
 sunt in nobis, et nobilior est voluntate

¶ **S**ed contra, nobilioris potētie nobilior est habitus, sicut **Instānt**
 habitus quo perficit voluntas, scilicet charitas, est nobilior si-
 de et scia quibus perficitur intellectus, ut patet per philosophum in
 Corinthios, xiiij. ergo voluntas est nobilior intellectu. **¶** **P**reterea, li-
 berū pualet non haberi libertatē, sed voluntas est libera, non
 autē intellectus, ergo voluntas est superior. **¶** **P**reterea, ordo potē-
 tiarum est sicut in ordine obiectoz, sed bonū quod est obiectū
 voluntatis est nobilior vero, quod est obiectum intellectus
 ergo voluntas est nobilior intellectu. **¶** **P**reterea, **Dyo.** vi.
 de di. no. quāto aliquid diuinaz potētiarū est cōmuniū tan-
 to est nobilior, sed voluntas est cōmuniū intellectu, quia
 quedam participant voluntatem que non participant
 intellectum, ut supra dictum est, ergo voluntas est inf-
 rior intellectu nobilior. **¶** **P**reterea, quanto aliquid est deo
 propinquius, tanto est nobilior, sed voluntas magis

propinquat deo q̄ intellectus? q̄ sicut dicitur **Hugo de sero** vic. sup. vii. ca. cel. hierar. **I**bi dilectio intrat ubi cognitio foris est. pius em diligimus deū q̄ cū possumus cognoscere. **I** voluntas est nobilior q̄ intellectus

Ratio dicitur q̄ aliqd̄ p̄ altero dici eminentius et simpliciter fin quid. **A**d hoc autē q̄ ostendat aliqd̄ altero esse simpliciter melius oportet q̄ attendat comparatio penes eorum essentialia. et non penes eorum accidentalia. q̄ p̄ hoc ostendit quod unū alteri eminere fin quid. **S**icut si hō comparatur leoni quantum ad differentias essentialia inuenit leone simpliciter nobilior. in quantum hō est animal rationale. leo vero animal irrationale. **L**eo vero est hōie excellētiō si comparatur fin ratione dicitur corporales. hoc em est nobilior esse fin quid. **E**rgo consideret que eorū potentia sit potior simpliciter voluntas an intellectus. hoc p̄ se ex eorū differentis ostendendum est. **P**erfectio autē et dignitas intellectus in hoc consistit q̄ spēs rei intellectus in ipso intellectu consistit. cum fin hoc intelligat actu in quo eius dignitas tota consideratur. **N**obilitas autē voluntatis et actus eius consistit in hoc q̄ anima ordinat ad aliquā rem nobilē fin esse qd̄ res illa habet in seipsa perfectius aut est simpliciter p̄ se et absolute loquendo habere in se nobilitatē alterius rei q̄ ad rem nobilē comparari extra se existētē. **U**nde voluntas et intellectus si fin se considerent nō comparando ad hanc vel ad illam rem. hunc ordinem inueniunt habere q̄ intellectus est eminentior simpliciter voluntate. **S**ed cōtingit eminentius eē quādoq̄ comparari ad aliquā rem nobilē per aliquos modos alium q̄ eius nobilitatē in seipso habere. q̄ licet nobilitas rei habet multo inferiori modo q̄ eaz̄ habet res illa in seipsa. **S**i autē nobilitas rei insit alij rei vel eque nobiliter. vel nobilior q̄ in re cuius est. tunc absq̄ omni dubitatōe nobilior erit. quod in se nobilitatē alterius rei habet q̄ qd̄ ad ipsam rem nobilē quātumcūq̄ ordinat. **R**erū autē que sunt anima superiores formas recipit intellectus inferiori modo q̄ sunt in ipsis rebus. recipitur em aliquid in intellectu per modū sui. vt dicitur in libro de causis. **E**t eadē ratio est eorum que sunt anima inferiores. sicut res corporales forme sunt nobiliores in anima q̄ in ipsis rebus.

Intellectus **S**ic igitur tripliciter potest comparari intellectus ad voluntatem. vno modo absolute et in vniuersali non respectu huius vel illius rei. et sic intellectus est eminentior voluntate simpliciter habere id quod dignitatis est in re aliqua perfectius est q̄ comparari ad voluntatem eius. **A**lio modo per respectū ad res materiales sensibiles. et sic iterum intellectus simpliciter est nobilior voluntate. vt puta intelligere lapidē q̄ velle lapidē. eo q̄ forma lapidis nobiliori modo est in intellectu fin q̄ ab intellectu intelligit q̄ sit in seipsa fin q̄ a voluntate desiderat. **T**ercio modo per respectū ad res diuinas que sunt anima superiores. et sic velle eminentius est q̄ intelligere vt velle deum vel amare q̄ cognoscere. q̄ diuina bonitas perfectius est in ipso deo pur a voluntate desiderat q̄ sit precipua in nobis. pur ab intellectu cognoscitur

Ad primū q̄ dicitur q̄ **Aug**. accipit rōem et intelligit. tām p̄ tota parte intellectiva que cōprehendit in se etiaz̄ apprehensione intellectus et appetitus voluntatis. et sic voluntas nō excluditur ab imagine. **A**d scđm dicendū q̄

Ad 2. **H**agister appropriat imaginē rationi. eo q̄ prior est. similitudine vero amor. quia in comparatione ad deum cognitio cōpletur per amorē. sicut imago perficitur et venustatur p̄ colorē. et alia huiusmodi quibus sit similis exemplari.

Ad 3. **A**d 3. illa quibus anima est nobilior. sed eadem ratione potest

probari eminentia voluntatis in comparatione ad res animā nobiliores. **A**d quartū dicendū q̄ voluntas non cōmunicat obiecto cuius sensibus nisi fin q̄ fertur in res sensibiles. que sunt anima inferiores. fin vero q̄ fertur ad res intelligibiles et diuinas. magis etiam elongatur a sensibus q̄ intellectus. cum intellectus minus capere possit de diuinis q̄ appetat et diligit affectus. **A**d quintum dicendū q̄ intellectus regit voluntatem non quasi inclinans eam in id in quod tendat. sed sicut ostēdens ei quo tendere debeat. quanto ergo minus potest ostēdere intellectus aliquid nobile q̄ inclinatio voluntatis feratur in id voluntas est potior intellectu. **A**d sextum dicendū q̄ voluntas nō abstrahit ab intelligentia procedit. sed ab essentia anime presupposita intelligentia. vnde ex hoc nō ostendit ordo dignitatis. sed solummodo ordo quo naturaliter intellectus est prior voluntate. **A**d septimū dicendū q̄ intellectus nō abstrahit a materia nisi cum intelligit res sensibiles et materiales. **C**uius vero intelligit res que sunt supra ipsam nō abstrahit imo est minus simplex q̄ sunt res in seipsis. vnde remanet actus voluntatis qui fertur in ipsas res prout in seipsis sunt simplicior et nobilior. **A**d octauū dicendū q̄ loquutiones ille quibus intellectus splendor affertur vero calori comparantur. sunt metaphoricę. et ex talibus loquutionibus. vt dicitur **H**agister in tercio sentē. nō est trahēda argumētatio. **D**icitur em in epistola ad **C**olum. q̄ symbolica theologia nō est argumentaria. **A**d nonū dicendū q̄ sicut intelligere est solius hominis ita velle. q̄uis appetere sit aliorū q̄ hominis. **A**d decimū dicitur q̄ q̄uis pius anima ferat in deū p̄ intellectum q̄ fin affectum. perfectius tamē puenit in ipsum affectus q̄ intellectus. vt dicitur est. **A**d vndecimū dicitur q̄ a cōtemplatione voluntas nō excludit. vnde **B**regio. de susper **E**zech. q̄ vita cōtemplatiua est deum et proximi diligere. vnde eminentia vire cōtemplatiue ad actiua nō preiudicat voluntati. **A**d duodecimū dicitur q̄ p̄ huius loquutione de intellectu fin q̄ accipit pro tota parte intellectiva. q̄ cōprehendit etiam in se et voluntate. **V**el potest dici q̄ cōsiderat intellectū et alias potētias anime absolute. nō fin q̄ comparantur ad hoc obiectū vel illud.

Ad illud vero quod primū obijcit in cōtrariū dicitur q̄ caritas est habitus pficiens voluntatē in ordine ad deum. et in hoc ordine. voluntas est nobilior intellectu. **A**d scđm dicitur q̄ libertas voluntatis nō ostēdit eaz̄ nobilitatē esse simpliciter. sed nobilitatē in mouēdo. q̄ ex sequētibz̄ magis patebit. **A**d terciū dicitur q̄ cū verū sit quod dā bonū. est em bonū intellectus. vt p̄ p̄ huius in. vt ethi cor. nō est dicitur q̄ bonū sit nobilior vero. sicut nec animal nobilior hōie. cū hō includat in se nobilitatē animalis et sup addat. **L**oquimur autē nūc de vero et bono fin q̄ sunt obiecta voluntatis et intellectus. **A**d quartū dicitur q̄ velle nō inuenit in pluribz̄ q̄ intelligere. q̄uis appetere in pluribus inueniat. **S**ciendū tñ est q̄ in hac rōne nō inducitur auctoritas **D**yo. fin eius intentōem p̄pter duo. quia **D**yo. loquitur q̄ vñi includit in rōne alterius. sicut eē in viuere. et viuere in intelligere. vñ dicit vñ esse simplicius altero. **S**cđo q̄ q̄uis precipatio q̄ ē simplicior sit nobilior tñ si accipiat cū illo modo q̄ inuenit in rebus carentibus sup additis. p̄cellionibz̄ erit ignobilior. **S**icut esse qd̄ est nobilior q̄ viuere. si accipiat cū illo modo q̄ inuenit in rebus. ille modus eandē ignobilior q̄ eē viuētū qd̄ ē viuere. et sic nō oportet q̄ sp̄ id qd̄ in pluribz̄ ē sit nobilior. als oportet dicere semper eē nobilitatē intellectu et nutritiua potētia sensitiua

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

Ad 7.

Ad 8.

Ad 9.

Ad 10.

Ad 11.

Ad 12.

Sol. instan. Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Nota

Ad 5 ¶ Ad quintū dicendū q ratio illa procedit de nobilitate in ordine ad deum. Et sic conceditur esse nobilior.

Undecimo queritur

Utrum voluntas moueat intellectus et alias aie vires. Et videt q no. Moues em naturaliter est prius moto. sed voluntas est posterior intellectu. nihil enim amat nisi cognitum. fm Aug. in li. de tri. g voluntas non mouet intellectu ¶ Preterea. Si voluntas mouet intellectu ad actu suū, tunc sequitur q intellectus intelligat. q voluntas vult ipm intelligere. sed voluntas no vult aliud nisi intellectu. g prius intelligere ipm intelligeret q voluntas il lud veller. sed anteq intellectus hoc intelligeret oportet ret ponere q voluntas veller. qz ponit a voluntate intellectus moueri. g est abire in infinitū. hoc aut est impossibi le. ergo voluntas no mouet intellectu. ¶ Preterea. Omnis po tentia motiua mouet a suo obiecto. sed voluntas est potes tia passiu. est em appetitus mouens motū. vt dicitur in tero de aia. g mouet a suo obiecto. sed obiectū eius est bonus intellectu vel apprehensum. vt dicitur in tercio de aia. g intelle ctus aut alia vis apprehensiu mouet voluntate et no econ uerso ¶ Pre. D. vna potentia dicat alia potentia moues re. h em no est nisi ppter imperū qd vna sup alia hz. impe rare aut est rōnis. vt dicitur in pmo ethicoz. g eius est moue re alias potētiās et no voluntatis ¶ Pre. S. Aug. 2. sup Gen. ad lrām. mouēs et agens est nobilior moto et fa cto. sed intellectus ad minus respectu sensibiliū est nobilior q voluntas. vt dictū est. ergo ad minus respectu ho rum no mouetur a voluntate

¶ Sed dicitur qd Anselm dicit in li. de situdinitib. q voluntas mouet omnes anime vires. ¶ Preterea. S. Aug. viij. su per Gen. ad lrām. Omnis motus pcedit ab immobili. s; inter potentias aie sola voluntas est que est immobilis in hoc q a nullo cogi potest. ergo omnes aie vires a voluntate mouentur ¶ Pre. S. p h. iij. metaph. omnis motus est ppter finem. sed bonū et finis est obiectū voluntatis. g vo luntas mouet alias vires. ¶ Pre. S. Aug. hoc facit in spiritu amor qd in corporib; pondus. sed pōdus mouet corpora. ergo amor voluntatis mouet spirituales ani me potentias.

¶ Ratio dicitur q intellectus mouet aliquo mō volun tatem. et voluntas mouet aliquo mō intellectu et alias vi res ¶ Ad cuius euidentiā sciendū est. q tam finis q effi ciens mouere dicunt sed diuersimode. cū em in qlibet ac tione duo cōsiderent. scz agens et rō agendi. Sicut in ca lesfactōe ignis est agens. et rō agendi est calor. Ita etiaz in mouēdo dicitur mouere finis sicut rō mouēdi. sed efficiens sicut agēs motū. hoc est educēs mobile de potētia in actu. rō aut agendi est forma agentis p quā agit. vñ oportet q insit agenti ad hoc q agat. no aut inest fm esse nature p sectum. qz hoc habito dēscit motus. sed inest agenti per modū finis intētionis. nam finis est prior in intētiōe sed posterior in esse. Et ideo finis pēxistit in mouente. prope fm intellectu cui est recipere aliqd p modū intētiōis et no fm esse nature. Unde intellectus mouet voluntate p modū quo finis mouere dicitur. inquantū scz pēccipit rōem finis et eam voluntati pponit. Sed mouere p modū cause agentis est voluntatis et no intellectus. eo q voluntas com parat ad res fm q in seipsis sunt. intellectus autē comparat ad res fm q sunt p modū spirituale in aia. Agere au tem et mouere cōuenit rebo fm esse propriū quo in seipsis

Dupl ali qd mouet

subsistunt. et no fm q sunt in anima p modū intētionis Calor em no calefacit in aima sed in igne. et sic cōparatio voluntatis ad res est fm q cōpetit eis motus. no aut com paratio intellectus. Et preterea actus voluntatis est qdas inclinatio in aliud non aut intellectus. inclinatio autē est dispositio mouētis fm q efficiens mouet. Vñ p q volū tas habet mouere p modū cause agētis et no intellectus Potētiās autē aie superioribus ex hoc q immateriales s; cōpetit vt reflectant sup seipsas. vñ tam voluntas q intel lectus reflectit verūq supra seipm et vni supra alterū et supra essentiā anime et sup omēs eius vires. et sicut volū tas vult se velle et intellectu intelligere et vult aiam esse. et sic de alijs. Cum aut aliqua potētia supra aliam fert cō paratur ad eam fm suā ppteritātē. sicut intellectus cum in telligit voluntate velle in seipso rōem volendi accipit. vñ et ipsa voluntas cum fertur supra potētiās aie fert in eis vt in res quāsdā qbus cōuenit motus et operatio. et incli nat vnamquāq in ppteritātē operatiōem. Et sic non solū res exteriorēs mouet voluntas p modū agentis. sed etiam ip sas anime vires